
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 61 del 27/02/2023

SETT. 5 - ISTRUZIONE,CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZIO CULTURA

OGGETTO: APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI CONSULENZA PER 
IL TRASFERIMENTO DEL PATRIMONIO  FOTOGRAFICO DI  LINEA DI 
CONFINE AL COMUNE DI RUBIERA. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n.10776-03 del 20 luglio 2022 di proroga della nomina della 
dott.ssa  Orietta  Bonazzi,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore  –  Istruzione,  cultura,  sport, 
politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione, cultura, sport,  
politiche giovanili;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27/06/2000 avente il seguente oggetto: 

“Approvazione statuto dell’associazione Linea di confine per la fotografia contemporanea”, 
con  la  quale  si  costituiva  l’associazione  suddetta  per  dare  sviluppo,  assieme  agli  altri 
Comuni convenzionati, alla ricerca in campo fotografico;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  48  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  delle  modifiche  allo  statuto  dell'associazione  Linea  di  confine per  la 
fotografia contemporanea",  con la  quale si approvava,  tra  l’altro, il  prolungamento della 
durata della stessa fino a ventiquattro anni dalla data della legale costituzione;

CONSIDERATO che: 
• l’Associazione  Linea di Confine per la  Fotografia  Contemporanea, fondata a Rubiera ed 

avente  sede  nel  Complesso  Monumentale  de  L’Ospitale,  svolge  da  molti  anni  una 
pregiatissima attività nel settore della documentazione fotografica e della promozione della 
fotografia contemporanea e che il Comune di Rubiera è ad essa associato;

• l’associazione possiede un vasto patrimonio fotografico che è stato oggetto negli scorsi anni 
di catalogazione all’interno di OPAC (Online Public Access Catalog) IMAGO, il Catalogo 

Determinazione n. 61 del 27/02/2023 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Collettivo  Digitale  di  Opere  grafiche  fotografiche  e  cartografiche  delle  istituzioni  della 
Regione Emilia-Romagna;

DATO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di Rubiera di acquisire, prima della 
scadenza della durata dell’associazione, il patrimonio di Linea di Confine;

ACQUISITO il parere favorevole degli altri enti soci espresso nel corso dell’Assemblea dei soci e 
del Consiglio di Amministrazione;

CONSIDERATO che occorre attivare al più presto le procedure per il  trasferimento, affinché il  
passaggio si possa concludere entro la fine del 2024, data di scadenza naturale dell’associazione, 
previa valutazione di tutte le circostanze che tale cessione comporta;

DATO ATTO che con  la deliberazione di giunta comunale n.151 del 29/11/2022 è stato demandato 
alla  Responsabile  del  Settore  di  individuare  la  modalità  più  opportuna  per  svolgere  gli 
approfondimenti e acquisire le informazioni opportune e necessarie all’Amministrazione Comunale, 
per valutare con piena consapevolezza l’opportunità  dell’acquisizione del  patrimonio in  oggetto 
sotto l’aspetto economico, giuridico e dell’interesse pubblico;

RILEVATO che l’attivazione del percorso necessita di approfondimenti in termini giuridici, fiscali e 
richiede specifiche competenze in materia rinvenibili in un professionista esterno;

VISTI:
• l’articolo 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che recita:

“6.  Fermo restando  quanto  previsto  dal  comma 5-bis,  per  specifiche  esigenze  cui  non  
possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti  
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti  
presupposti di legittimità:
a)  l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  
dall'ordinamento  all'amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e  
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione  
conferente;
b)  l'amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l'impossibilita'  oggettiva  di  
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso  
il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al  
solo  fine  di  completare il  progetto  e  per  ritardi  non imputabili  al  collaboratore,  ferma  
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico;
d)  devono  essere  preventivamente  determinati  durata,  oggetto  e  compenso  della  
collaborazione.
Si  prescinde  dal  requisito  della  comprovata  specializzazione  universitaria  in  caso  di  
stipulazione  di  contratti  di  collaborazione  per  attività  che  debbano  essere  svolte  da  
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello  
spettacolo , dei mestieri artigianali o dell'attività informatica nonché a supporto dell'attività  
didattica  e  di  ricerca,  per  i  servizi  di  orientamento,  compreso  il  collocamento,  e  di  
certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276,  
purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica , ferma restando la  
necessita' di accertare la maturata esperienza nel settore. Il ricorso ai contratti di cui al  
presente comma per lo svolgimento di funzioni ordinarie o l'utilizzo dei soggetti incaricati ai  

Determinazione n. 61 del 27/02/2023 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

sensi  del  medesimo  comma  come  lavoratori  subordinati  è  causa  di  responsabilità  
amministrativa per il dirigente che ha stipulato i contratti. ...”;

• l’articolo 110, comma 6, del Testo unico;

ACCERTATO  in  via  preliminare  che  in  ragione  dell’attuale  dotazione  organica  è  impossibile 
svolgere tali compiti con il personale dipendente, in mancanza di una professionalità adeguata;

DATO  ATTO  che  si  è  ritenuto  pertanto  necessario  affidare  un  incarico  a  soggetto  esterno 
all’amministrazione;

RICHIAMATA  la  determinazione  Dirigenziale  n°695  del  29/12/2022  con  cui  si  approvava  la 
pubblicazione di un avviso per il conferimento di un incarico di consulenza per il trasferimento del 
patrimonio  di  Linea  di  Confine al  Comune  di  Rubiera  e  si  assumeva  la  relativa  prenotazione 
dell’impegno  di  spesa:  €  3.172,00  con  imputazione  alla  missione  05  programma  02  titolo  01 
capitolo n. 1002030306/0 denominato “Prestazioni per manifestazioni culturali ricreative ed attività 
varie”, Imp. 2775/2022 

DATO atto che:
• l’oggetto dell’incarico corrisponde a una competenza attribuita al Comune dall’ordinamento 

ovvero la promozione culturale ed allo specifico progetto di valorizzazione del patrimonio 
di Linea di Confine;

• la prestazione è previsto che si possa esaurire nell’arco di un anno solare e richiede una 
professionalità specifica (competenze nella materia economica, fiscale e giuridica applicata 
ai beni e alle attività culturali);

• la durata, l’oggetto e il compenso della collaborazione sono predeterminati;

VISTO il Titolo VI del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 
deliberazione della Giunta dell’Unione Tresinaro Secchia n.64 del 23 novembre 2021 e applicabile 
anche  al  comune  di  Rubiera,   ed  in  particolare  l’articolo  59,  che  stabilisce  le  modalità  di 
affidamento degli incarichi;

DATO atto  che,  a  tal  fine  è  stato  pubblicato  un  avviso  pubblico  in  data  05/01/2023  (Prot.  n.  
249/03.01) con scadenza prevista per la presentazione delle domande fissata alle ore 13.00 del 21 
gennaio 2023;

DATO  atto  che,  all’avviso  pubblico  per  il  conferimento  dell’incarico  ha  risposto  un  solo 
pretendente,  il  Dott.  Massimo  Fantini,  con  domanda  datata  12/01/2023,  presentata  in  data 
20/01/2023 e per la quale aveva ricevuto dal sistema conferma di accettazione (come in atti ns. prot.  
n.  1043  del  24/01/2023),  ma  non  pervenuta  all’ente  per  errore  materiale  nella  digitazione 
dell’indirizzo pec del Comune;

RILEVATO che  successivamente  la  candidatura  è  stata  ricevuta  con  regolarità  tramite  pec  del 
29/01/2023 (nostro protocollo n. 1338 del 30/01/2023);

RITENUTO di considerare come valida la domanda di partecipazione presentata, stante l’assenza di 
altre candidature e il fatto che si non lede l’interesse di altri soggetti;

ACCERTATO che il candidato è in possesso dei requisiti “generali”, “tecnico-professionali” ed 
“altri” richiesti dall’avviso pubblico; 

Determinazione n. 61 del 27/02/2023 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO superfluo, in assenza di più candidature, procedere alla formulazione di una 
graduatoria finale;

RITENUTO di individuare il dott. Massimo Fantini, come candidato idoneo per “il conferimento di 
incarico  professionale  per  consulenza  e  supporto  per  l’acquisizione  del  patrimonio  fotografico 
dell’associazione Linea di Confine per la Fotografia Contemporanea”;

INTERPELLATO in  proposito  il  dott.  Massimo Fantini,  il  quale  ha  trasmesso,  in  aggiunta  al 
proprio curriculum, la dichiarazione di cui all’art. 15, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 33/2013, in atti al  
n. 2675/2023;

RITENUTO di demandare alla Responsabile del 5° Settore Istruzione, Cultura, Sport e Politiche 
Giovanili dott.ssa Orietta Bonazzi, il compito di stipulare il contratto di lavoro inerente l’incarico di  
“consulenza,  supporto  e  predisposizione  degli  atti  necessari”  all’acquisizione  del  patrimonio 
fotografico in oggetto;

STIMATA in  €  3.172,00,  comprensiva  di  oneri  fiscali  e  previdenziali,  la  spesa  lorda  stimata 
derivante dall’attribuzione dell’incarico;

CONSIDERATO  che  la  spesa  di  che  trattasi  può  essere  finanziata  mediante  imputazione  alla 
missione  05  programma  02  titolo  01  capitolo  n.  1002030306/0  denominato  “Prestazioni  per 
manifestazioni culturali ricreative ed attività varie” del RRPP. 2022 del Peg 2023, Imp.2775/2022;

RICHIAMATI altresì:
• il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con d.p.r. 16 aprile 2013, n. 62;
•  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  dei  comuni  di  Baiso,  Casalgrande,  Castellarano, 
Rubiera,  Scandiano  e  Viano,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  Tresinaro 
Secchia n. 27 del 30 marzo 2021

DATO atto che:
• gli obblighi di condotta previsti dai suddetti codici si estendono a tutti i collaboratori, consulenti,  
titolari di organi o incarichi di collaborazione con gli organi politici di cui l’ente si avvale;
•  ogni  Responsabile,  per  gli  ambiti  di  propria  competenza,  dovrà  consegnare  copia  dei  codici 
all’incaricato nonché inserire e far sottoscrivere (nel contratto/atto di incarico) apposita clausola che 
sancisca  la  risoluzione  o  decadenza  del  rapporto  in  caso  di  violazione  degli  obblighi 
comportamentali;

RICHIAMATI inoltre:
    • l’articolo 53, comma 14, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
    • l’articolo 15, commi 1 e 2, del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

VISTA infine la determinazione dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici n. 4 del 7 luglio 
2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari”, aggiornata con la delibera n. 556 
del 31 maggio 2017 e n. 371 del 27 luglio 2022;

Determinazione n. 61 del 27/02/2023 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse,  in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di  richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante della presente 
determinazione;

2 di accertare la presentazione di un’unica domanda, presentata dal dott. Massimo Fantini, in 
merito all’avviso pubblico per l’individuazione di un soggetto a cui affidare l’incarico di 
consulenza, supporto e predisposizione degli atti necessari all’acquisizione del patrimonio 
fotografico  di  Linea di  Confine da  parte  del  Comune di  Rubiera,  e  di  ritenere  pertanto 
superflua la definizione di una graduatoria finale;

3 di dar conto che l’unico candidato, il dott. Massimo Fantini, risulta essere in possesso dei 
requisiti “generali”, “tecnico-professionali” ed “altri” richiesti dall’avviso pubblico;

4 di affidare al dott. Massimo Fantini, soggetto esterno all’amministrazione, un incarico per lo 
svolgimento del dell’incarico in oggetto;

5 di dare atto che:
•  l’oggetto  dell’incarico  corrisponde  a  una  competenza  attribuita  al  Comune 
dall’ordinamento ovvero la promozione culturale ed allo specifico progetto di valorizzazione 
del patrimonio di Linea di Confine;
• la prestazione è previsto che si possa esaurire nell’arco di un anno solare e richiede una  
professionalità specifica (competenze nella materia economica, fiscale e giuridica applicata 
ai beni culturali);
• la durata, l’oggetto e il compenso della collaborazione sono predeterminati;

6 di ricordare  che  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici emanato con d.p.r. 16 aprile 2013, n. 62 e dal Codice di Comportamento 
dei  Comuni  dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
dell’Unione n. 27 del 30 marzo 2021, si estendono al soggetto incaricato con il presente 
provvedimento;

7 di dare atto che la presente procedura non è soggetta agli obblighi di cui alla legge 13 agosto 
2010, n. 136, come chiarito dall’ ANAC con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, testo 
vigente aggiornato con la delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e n. 371 del 27 luglio 2022;

8 di sub impegnare la spesa di € 3.172,00 imputandola allo stanziamento contabile del Peg 
2022,  relativo  alla  missione  05  programma  02  titolo  01  capitolo  n.  1002030306/0 
denominato  “Prestazioni  per  manifestazioni  culturali  ricreative  ed  attività  varie”  RR.PP. 
2775/2022, Sub. 46/2023 

9 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/12/2023;

Determinazione n. 61 del 27/02/2023 pagina 5

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

10 di  provvedere  alla  liquidazione  nei  confronti  del  soggetto  incaricato,  senza  ulteriori 
formalità,  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  e/o  nota  competenze  e  spese 
debitamente vistate dal responsabile del servizio proponente nei limiti del presente impegno 
di spesa;

11 di rendere pubblico il presente incarico ai sensi delle seguenti norme:
a) articolo 15, commi 1 e 2, del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione nella  
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune, rendendo in tale 
modo efficace il contratto; 
b) articolo 53, comma 14, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, comunicando al Dipartimento 
della  funzione  pubblica,  tempestivamente e  comunque  nei  termini  previsti  dal  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, i dati di cui agli articoli 15 e 18 del medesimo decreto 
legislativo n. 33 del 2013, relativi a tutti gli incarichi conferiti o autorizzati a qualsiasi titolo;

12 di  demandare  alla  Responsabile  del  5°  Settore  Istruzione,  Cultura,  Sport  e  Politiche 
Giovanili  dott.ssa  Orietta  Bonazzi,  il  compito di stipulare il  contratto  di  lavoro inerente 
l’incarico di “consulenza, supporto e predisposizione degli atti necessari” all’acquisizione 
del patrimonio fotografico in oggetto;

13 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento/Responsabile del Settore;

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Responsabile del 5° Settore Istruzione, 
Cultura, Sport e Politiche Giovanili dott.ssa Orietta Bonazzi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Rubiera, 27/02/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 61 del 27/02/2023 pagina 6

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

Visto di regolarità contabile
della determinazione n. 61 del 27/02/2023

del SERVIZIO CULTURA 

Proposta n° 344/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI CONSULENZA PER IL 
TRASFERIMENTO DEL PATRIMONIO FOTOGRAFICO DI LINEA DI CONFINE AL 
COMUNE DI RUBIERA. IMPEGNO DI SPESA. . 

 

Esaminata la determinazione sopra indicata;
Verificati gli stanziamenti di bilancio;
Visto l'articolo 17 del Regolamento di contabilità;
Ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è: 
FAVOREVOLE.
Eventuali note:

Con l'apposizione del visto favorevole la determinazione sopra indicata diventa esecutiva.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-Impegno 1002030306/0 2023 46 APPROV.AFFIDAMENTO DI 
UN INCARICO DI 
CONSULENZA PER 
TRASFERIMENTO DEL 
PATRIMONIO 
FOTOGRAFICO DI LINEA DI 
CONFINE AL COMUNE DI 
RUBIERA.

€3.172,00

Rubiera, 28/02/2023 

Il Responsabile del 2° Settore
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 133/2023 di Registro

della determinazione n. 61 del 27/02/2023
SERVIZIO CULTURA

ad oggetto: APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI CONSULENZA PER 
IL TRASFERIMENTO DEL PATRIMONIO FOTOGRAFICO DI LINEA DI CONFINE AL 
COMUNE DI RUBIERA. IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della determinazione sopra indicata all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  28/02/2023 per  15  giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

 

Rubiera, 17/03/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

